
TRENDY // TESTY // TECHNIK A

L E P Š Í  V Ě D Ě T

42 02/2013  CHIP.CZ          

Papír versus jedničky a nuly  
Množství knih, které bylo kdysi zapotřebí k zaplnění obrovské knihovny s několika sály, 
se dnes vejde do malé přenosné čtečky. Tato zařízení jsou spolu s tablety na vzestupu  
a začínají být papírovým knihám rovnocennou konkurencí.
P E T R  K R ATO C H V Í L ,  N ATA L I A  K A R B A S O VA

E - K N I H Y PA P Í R O V É  K N I H Y

15 % 
 je aktuální  
sazba DPH pro 
papírové knihy.

Alexandrijská knihovna 
obsahovala téměř 

700 000 spisů .  
Byla to největší sbírka  
informací starověkého světa.

Průměrná cena  
klasické knihy je přibližně  

200 Kč.

48 % 
čtenářů preferuje 

klasickou 
knihu, 

28 % 

čtenářů  
je jedno,  

zda čtou papír, nebo 
e-knihu.

Čtenáři klasických knih 
se nejvíce zajímají o 

romány a detektivky.

Nejstarší knihou  

na světě je Epos  
o Gilgamešovi, který byl 
napsán na hliněné tabulky okolo roku 

2000 před naším letopočtem.

S více než 6 miliardami  prodaných kopií je  

bestsellerem všech dob bible, následují Citáty z díla 

předsedy Mao Ce-tunga (900 milionů výtisků).

V Česku se ročně prodá zhruba  

57 milionů knih ,   
v hodnotě více než  

11 miliard korun.

Kolem roku 1450 vynalezl  
Johannes Gutenberg novou technologii tisku 
pomocí pohyblivých liter. To byl počátek  

moderního knihtisku .

První komerční e-kniha 

byla vydána v roce 1988  
a prodávala se na disketě.

První Amazon Kindle 

se objevil v roce 2007.

Majitelé tabletů 
si ročně koupí  

pouze dvě knihy.

8 týdnů je životnost baterie při čtení 

na Kindle Paperwhite  

(s vypnutou Wi-Fi). Čtečka Kindle 2 
vydržela pouze 2 týdny…

Nejvíce se u nás do čteček stahují kni-
hy ve formátu MOBI (Kindle), 
jehož podíl činí přibližně 50 %. 

66 % čtenářů 
stále čte elektronické knihy 
na počítači.

Čtenáři e-knih se nejvíce 
zajímají o žánr sci-fi a fantasy.

Prototyp „elektronické knihy“ 

byl vyroben v roce 1965.

Průměrná cena e-knihy 
 se u nás pohybuje okolo  
150 Kč. 

Podíl elektronických verzí 
na celkovém prodeji knih tvoří  

v Evropě 1 až 5 %.  
V USA už ale tento podíl dosáhl 

téměř 20 %.

Bestseller 

Fifty Shades of Grey 
(Padesát odstínů šedi) se objevil 
nejprve jako e-kniha  
na platformě Amazon Kindle 
„Direct Publishing“.  
Celosvětově už bylo prodáno 
50 milionů kopií.

Až
 

1 100  
knih se vejde do čtečky  
Kindle Paperwhite.

21 % 
je aktuální  
sazba DPH  
pro e-knihy. 

Přibližně 

  33 000 
e-knih ve formátu EPUB se vejde do iPadu  

s 64 GB paměti.


